
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-134

L'anno 2018 il giorno 08 del mese di Novembre il sottoscritto Pesce Geronima in qualita' di 
dirigente di Direzione Sviluppo Economico E Progetti D'Innovazione Strategica E 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PROGETTO EUROPEO ‘MOBIMART - PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA MARITTIMO 2014-2020 (TOPIC: ASSE 
PRIORITARIO 3 - LOTTO 1 –MIGLIORAMENTO DELLA CONNESSIONE DEI 
TERRITORI E DELLA SOSTENIBILITA’ DELLE ATTIVITA’ PORTUALI – 
ACCERTAMENTO/IMPEGNO PER ATTIVITA’ PROPEDEUTICHE AL PROGETTO (CUP 
B39D17025090006)

Adottata il 08/11/2018
Esecutiva dal 18/12/2018

08/11/2018 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE  SVILUPPO  ECONOMICO  E  PROGETTI  D'INNOVAZIONE  STRATEGICA  E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-134

OGGETTO:  PROGETTO  EUROPEO  ‘MOBIMART -  PROGRAMMA DI  COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA  ITALIA-FRANCIA  MARITTIMO  2014-2020  (TOPIC:  ASSE 
PRIORITARIO 3 - LOTTO 1 –MIGLIORAMENTO DELLA CONNESSIONE DEI TERRITORI 
E DELLA SOSTENIBILITA’ DELLE ATTIVITA’ PORTUALI – ACCERTAMENTO/IMPEGNO 
PER ATTIVITA’ PROPEDEUTICHE AL PROGETTO (CUP B39D17025090006)

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
nonché l’art. 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

-  l’art. 1, comma 42, della legge n. 311 del 30 dicembre 2004;
-  il Decreto Legislativo n. 165 del 30.3.2001;
-  il Decreto Legislativo n. 50  del 18/04/2016;
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 1 marzo 2018 con la quale sono stati 

approvati i documenti previsionali e programmatici 2018/2020;
-  la Deliberazione della giunta comunale n. 65 del 09/04/2018 con quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020; 
-  il Regolamento di Contabilità modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 

04.03.1996 e successive modificazioni e integrazioni;
-  la Determinazione Dirigenziale n. 2018/100.0./13 ad oggetto: “Modifica ed integrazione alla 

macrostruttura  dell’  Ente  approvata  con  Deliberazioni  della  Giunta  Comunale  n.  256  del 
28/10/2017 e 277 del 23/11/2017, modificata ed integrata con Determinazioni Dirigenziali n. 
21 del 22/12/2017, n. 4 del 10/01/2018, n. 5 del 17/01/2018 e n. 28 del 29/06/2018” con la 
quale  sono  state  ridefinite  le  funzioni  della  Direzione  Innovazione,  Qualità  e  Sviluppo 
Economico  oggi  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  d’Innovazione  Strategica  e 
Statistica;

Premesso che  con DGC-2017-83 la Giunta Comunale ha approvato l’adesione del Comune di 
Genova al progetto europeo Mobimart “Programma di Cooperazione  Transfrontaliera ITALIA-
FRANCIA MARITTIMO 2014-2020 (TOPIC: Asse  Prioritario 3 - Lotto 1 –Miglioramento della 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Connessione dei Territori  e della sostenibilità delle attività  portuali demandando alla Direzione 
Sviluppo Economico e Progetti di Innovazione Strategica la predisposizione degli atti necessari 
alla presentazione del progetto in argomento e il supporto tecnico e amministrativo relativamente 
ai rapporti con la Commissione Europea;

Dato atto che il  progetto prevede,  per il  Comune di Genova, un budget complessivo pari  a € 
531.250,00 garantiti all’85% dal finanziamento europeo, per un valore di € 451.562,50, mentre il 
15% di contributo pubblico, per un valore di € 79.687,50, proviene dal Fondo di Rotazione ai 
sensi della Delibera CIPE N. 10 del 28 gennaio 2015;

Rilevato che:
-  la  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  d’Innovazione  Strategica  e  Statistica  deve 

svolgere le attività previste dal progetto per la realizzazione di una piattaforma integrata che 
serva a fare comunicare in modo intelligente i servizi di trasporto di più mezzi facilitandone 
gli spostamenti;

-  per il buon andamento del progetto sarà necessario organizzare trasferte ed eventi collegati al 
progetto stesso dove parteciperanno  sia personale dipendente della Civica Amministrazione 
sia  eventuali  collaboratori  o professionisti  esterni  specificamente incaricati  dalla  Direzione 
suddetta;

Considerato che è stata erogata dalla Regione Toscana, quale Autorità di gestione nonché capofila 
del Progetto Europeo Mobimart, la somma di € 107.230,92 quale prima trance del trasferimento e 
pertanto è necessario procedere nel seguente modo:
-  accertare ed impegnare € 100,00 per trasferte ed eventi suddetti;
-  accertare € 107.130,92 importo che costituirà Avanzo di Amministrazione vincolato 2018 da 

applicare al bilancio 2019;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000;

Considerato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi,  in 
attuazione  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  s.m.i.  nonché  ai  sensi  dell’art.  42  del  Decreto 
Legislativo 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa: 

1)  di autorizzare la spesa complessiva di €  100.00 per trasferte ed eventi collegati al progetto 
comunitario  MOBIMART -  Programma  di  cooperazione  transfrontaliera  Italia-Francia 
Marittimo 2014-2020;

2)  di accertare l’importo presunto di € 107.230,92 al capitolo 14563 c.d.c. 162.2.07 “Ricerca 
e Innovazione – Trasferimenti dalla Regione – Progetti finalizzati” – P.d.C. 2.1.1.2.1 Trasferimenti 
correnti da Regioni e Provincie autonome  (C. Benf. 41056) come segue 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- euro 100,00 per trasferte ed eventi (ACC.TO 2018/1873 – CRONO 2018/849);
- euro 107.130,92 (ACC. 2018/1874);

3)  di provvedere all’introito mediante emissione di richiesta di reversale;

4)  di dare atto che l’accertamento è stato assunto ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. 267/2000;

5)  di impegnare, in ambito istituzionale l’importo di € 100,00 al Capitolo 3041 c.d.c. 162.6.29 
“Ricerca e Innovazione – Progetti finalizzati - Interventi diversi” - P.d.C. 1.3.2.99.999 “Altri 
servizi diversi n.a.c.”  (IMPE 2018/15281 – CRONO 2018/849);

6)  di stabilire che la somma di €  107.130,92= quale quota parte di cui al punto 2), costituirà 
Avanzo di Amministrazione vincolato 2018 da applicare al bilancio 2019; 

 
7)  di dare atto che l’impegno è assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

8)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della Legge n.122/2010 in quanto spesa finalizzata;

9)  di individuare il Responsabile del Procedimento nella persona del dottor Paolo Castiglieri 
funzionario  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione  Strategica  e 
Statistica che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge 241/90 nonché all’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016;

10)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali. 

 Il Direttore
Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-134
AD OGGETTO:  PROGETTO EUROPEO ‘MOBIMART - PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA  ITALIA-FRANCIA  MARITTIMO  2014-2020  (TOPIC:  ASSE 
PRIORITARIO 3 - LOTTO 1 –MIGLIORAMENTO DELLA CONNESSIONE DEI TERRITORI 
E DELLA SOSTENIBILITA’ DELLE ATTIVITA’ PORTUALI – ACCERTAMENTO/IMPEGNO 
PER ATTIVITA’ PROPEDEUTICHE AL PROGETTO (CUP B39D17025090006)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


